Et Vencrem sensere lupae, sensere leaenae,
 Et genus aërium volucres, et squamea turba,
 Et montes, silvaeque: suos habet arbor amores.
 Tu tamen una fugis; miserum tu perdis amantem. 30
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.
 Lyc. Omnia tempus alit, tempus rapit: usus in arto est.
 Ver erat, et vitulos vidi sub matribus istos,
 Qui nunc pro nivea coëre in cornua vacca.
 Et tibi jam tumidae nares, jam fortia colla,
 Jam tibi bis denis numerantur messibus anni.
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.
 MOP. Huc, Meroë formosâ, veni; vocat aestus in umbram:
 Jam pecudes subiere nemus, jam nulla canoro
 Gutture cantat avis, torto non squamea tractu 40
 Signat humum serpens. solus cano, me sonat omnis
 Silva, nec aestivis cantu concedo cicadis.
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.
 Lyc. Tu quoque saeve puer, niveum ne perde colorem
 Sole sub hoc; solet hic lucentes urere malas.
 Hic age pampinea mecum requiesce sub umbra.
 Hic tibi lene fluens fons murmurat; hic et ab ulmis
 Purpureae foetis dependent vitibus uvae.
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.
 MOP. Qui tulerit Meroës fastidia longa superbae, 50
 Sithonias feret ille nives, Libycosque calores,
 Nerinas potabit aquas, taxique nocentis
 Non metuet fucos, Sardoaque gramina vihet,
 Et sua Marmaricos coget juga ferre leones.
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.
 Lyc. Quisquis amat pueros, ferro praecordia duret,
 Nil properet, discatque diu patienter amare,
 Prudentesque animos teneris non spernat in annis,
 Perferat et fastus. sic olim gaudia sumet,
 Si modo sollicitos aliquis deus audit amantes. 60
 " Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas.

MOR. Quid prodest, quod me pagani mater Amyntae
Ter vittis, ter fronde sacra, ter ture vapore
Lustravit, cineresque averfa effudit in amnem,
Incendens vivo crepitantes sulphure lauros.
Cum sic in Meroën totis miser ignibus arsi?

“ Cantet, amat quod quisque : levant et carmina curas.

LYC. Haec eadem nobis varieque coloria fila,

Et mille ignotas Mycale circumtulit herbas :

Cantavit, quod luna timet, quo rumpitur anguis, 70

Quo currunt scopuli, migrant sata, vellitur arbos.

Plus tamen ecce meus, plus est formosus Iolas.

“ Cantet, amat quod quisque : levant et carmina curas.

T. CALPURNII SICULI
BUCOLICON,

A D

NEMESIANUM CARTHAGINIENSEM.

E C L O G A I.

D E L O S.

O R N I T U S, C O R Y D O N.

Nondum solis equos declivis mitigat aestas,
Quamvis et madidis incumbant praela racemis,
Et spument rauco ferventia musta susurro.

COR. Cernis ut (ecce) pater quas tradidit, Ornite, vaccae
Molle sub hirsuta latus explicuere genista?

Nos quoque vicinis cur non succedimus umbris?
Torrída cur solo defendimus ora galero?

OR. Hoc potius, frater Corydon, nemus, ista petamus
Antra patris Fauni; graciles ubi pinea densat
Silva comas, rapidoque caput levat obvia soli: 10

Bullantes ubi fagus aquas radice sub ipsa
Protegit, et ramis errantibus implicat umbras.

COR. Quo me cumque vocas sequor, Ornite. nam mea Leuce,
Dum negat amplexus nocturnaue gaudia nobis,
Pervia cornigeri fecit sacraria Fauni.

OR. Prome igitur calamos, et si qua recondita servas.
Nec tibi defuerit mea fistula, quam mihi nuper
Matura docilis compegit arundine Lygdon.

Et jam captatae pariter successimus umbrae.
Sed quaenam sacra descripta est pagina fago,

20

Quam modo nescio quis properanti falce notavit?

COR. Adspicis, ut virides etiam nunc litera rimas
Servet, et arenti nondum se laxet hiatu?

Ornite, ser propius tua lumina: tu potes alto
Cortice descriptos citius percurrere versus.

Nam tibi longa satis pater internodia largus,
Procerumque dedit mater non invida corpus.

OR. Non pastor, non hoc triviali more viator,
Sed deus ipse canit: nihil armentale resultat;

Non montana sacros distinguunt júbila versus.

30

COR. Mira refers. sed rumpe moras, oculoque sequaci
Quamprimum nobis divinum perlege carmen.

OR. Qui juga, qui silvas tueor satus aethere Faunus,
Haec populis ventura cano. juvat arbore sacra

Laeta patefactis incidere carmina fagis.

Vos ó praecipue nemorum gaudete coloni,

Vos populi gaudete mei. licet omne vagetur

Securo custode pecus, nocturnaue pastor

Claudere fraxinea nolit praesepia crate:

Non tamen insidias praedator ovilibus ullas

40

Adferet, aut laxis abiget jumenta capistris.

Aurea secura cum pace renascitur aetas,

Et redit ad terras tandem squalore situque

Alma Themis posito, juvenemque beata sequuntur
Secula, maternis caussam qui lusit in ulnis.

Dum populos Deus ipse reget, dabit impia vincas

Post tergum Bellona manus, spoliataque telis

In sua vesanos torquebit viscera morsus:

Et modo quae toto civilia distulit orbe,

Secum bella geret. nullos jam Roma Philippos

50

Dessebit, nullos ducet captiva triumphos.
 Omnia Tartareo subigentur carcere bella,
 Immergentque caput tenebris, lucemque timebunt.
 Candida pax aderit, nec solum candida vultu,
 Qualis saepe fuit, quae libera Marte professo,
 Quae, domito procul hoste, tamen grassantibus armis
 Publica diffudit tacito discordia ferro.
 Omne procul vitium simulatae cedere pacis
 Jussit, et insanos clementia condidit enseis.
 Nulla catenati feralis pompa senatus 60
 Carnificum lassabit opus, nec carcere pleno
 Infelix raros numerabit curia patres.
 Plena quies aderit, quae stricti nescia ferri
 Altera Saturni revocet Latialia regna,
 Altera regna Numae, qui primus ovantia caede
 Agmina, Romuleis et adhuc ardentia castris,
 Pacis opus docuit, jussitque silentibus armis
 Inter sacra tubas, non inter bella, sonare.
 Jam nec adumbrati faciem mercatus honoris,
 Nec vacuos tacitus fasces, et inane tribunal 70
 Adcipiet consul: sed legibus omne reductis
 Jus aderit, moremque fori vultumque priorem
 Reddet, et adfictum melior deus auferet aevum.
 Exsultet quaecumque Notum gens ima jacentem,
 Erectumque colit Boream, quaecumque vel ortu
 Vel patet occasu, mediove sub aethere fervit.
 Cernitis, ut puro nox jam vigesima coelo
 Fulgeat? ut placidum radianti luce cometem
 Proferat? ut liquidum mittat sine vulnere sidus?
 Non per utrumque polum, sicut solet, igne cruento 80
 Spargit, et ardenti scintillat sanguine lampas.
 At quondam non-talis erat, quum Caesare raptò
 Indixit miseris fatalia civibus arma.
 Scilicet ipse Deus Romanae pondera molis
 Fortibus excipiet sic inconcussa lacertis,

Ut neque translati sonitu fragor intonet orbis,
Nec prius ex meritis defunctos Roma penates
Censeat, occasus nisi quum respexerit ortus.

COR. Ornate, jam dudum velut ipso numine plenum
Me quatit, et mixtus subit inter gaudia terror :

90

Sed bona facundi veneremur numina Fauni.

OR. Carmina, quae nobis deus obtulit ipse canenda,
Dicamus, teretique sonum modulemur avena :
Forfitan Augustas feret haec Meliboeus ad aures.

E C L O G A II.

C R O C A L E.

ASTACUS, IDAS, THYRSIS.

Intactam Crocalen puer Astacus, et puer Idas,
 Idas lanigeri dominus gregis, Astacus horti,
 Dilexere diu: formosus uterque, nec impar
 Voce sonans. terras hi cum gravis ureret aestas,
 Ad gelidos fontes et easdem forte sub ulmos
 Conveniunt, dulcique simul contendere cantu
 Pignoribusque parant. placet, hic ut vellera septem,
 Ille sui victus ne messem vindicet horti.
 Et magnum certamen erat sub iudice Thyrsi.
 Adfuit omne genus pecudum, genus omne ferarum, 10
 Et quaecumque vagis altum ferit aëra pennis.
 Convenit umbrosa quicumque sub ilice lentas
 Pascit oves, Faunusque pater, Satyrique bicornes.
 Adfuerunt sicco Dryades pede, Naides udo,
 Et tenuere suos properantia flumina cursus.
 Desistunt tremulis incurrere frondibus Euri,
 Altaque per totos fecere silentia montes.
 Omnia cessabant, neglectaque pascua tauri
 Calcabant: illis etiam certantibus ausa est
 Daedala nectareos apis intermittere flores. 20
 Jamque sub annosa medius confederat ulmo
 Thyrsis, et, ô pueri, me iudice, pignora, dixit,
 Irrita sint moneo: satis hoc mercedis habeto,
 Si laudem victor, si fert opprobria victus.
 Et nunc alternos magis ut distinguere cantus
 Possitis, ter quisque manus jactate micantes.

Nec mora, decernunt digitis, prior incipit Idas.

Id. Me Silvanus amat, dociles mihi donat avenas,

Et mea frondenti circumdat tempora taeda.

Ille etiam parvo hoc dixit mihi non leve carmen,

30

Jam levis obliqua crescit tibi fistula canna.

As. At mihi Flora comas parienti gramine spargit,

Et matura mihi Pomona sub arbore ludit.

Adcipe, dixerunt Nymphae, puer, adcipe fontem,

Nam potes irriguis nutrire canalibus hortos.

Id. Me docet ipsa Pales cultum gregis, ut niger albae

Terga maritus ovis nascenti mutet in agna,

Quae neque diversi speciem servare parentis

Possit, et ambiguo testetur utrumque colore.

As. Non minus arte mea mutabilis induit arbos

40

Ignotas frondes, et non gentilia poma.

Ars mea nunc malo pira temperat, et modo cogit

Insita praecoquibus subrepere persica prunis.

Id. Me teneras salices juvat, aut oleastra putare,

Et gregibus portare, novas ut carpere frondes

Condiscant, primoque recidere gramina morsu,

Ne depulsa vagos quaerat foetura parentes.

As. Et mihi, cum fulvis radicibus arida tellus

Panditur, irriguo perfunditur area fonte,

Et satiatur aqua, sucos ne forte priores

50

Languida mutata quaerant plantaria ter. a.

Id. O si quis Crocalen deus adferat! hunc ego terris,

Hunc ego sideribus solum regnare fatebor:

Decernamque nemus, dicamque, sub arbore numen

Hoc erit, ite procul (sacer est locus) ite profani.

As. Urimur in Crocalen: si quis mea vota deorum

Audiat, huic soli, virides qua gemmeus undas

Fons agit, et tremulo percurrit lilia rivo,

Inter pampineas ponetur faginus ulmos.

Id. Ne contemne casas, et pastoralia testata:

60

Rusticus est (fateor) sed non est barbarus Idas.

Saepe vaporato mihi cespite palpitat agnus,
Saepe cadit festis devota Palilibus agna.

As. Nos quoque pomiferi laribus consuevimus horti

Mittere primitias, et fingere liba Priapo:

Rorantesque favos damus, et liquentia mella.

Nec fore grata minus, quam si caper imbuat aras.

Id. Mille sub uberibus balantes pascimus agnas:

Totque Tarentinae praestant mihi vellera matres:

Per totum niveus premitur mihi caseus annum. 70

Si venias, Crocale, totus tibi serviet hornus.

As. Qui numerare velit, quam multa sub arbore nostra

Poma legam, citius tenues numerabit aristas.

Semper olus metimus; nec bruma, nec impedit aestas,

Si venias, Crocale, totus tibi serviet hortus.

Id. Quamvis siccus ager languentes excoquat herbas,

Sume tamen calathos nutanti lacte coactos.

Vellera tunc dabimus, quum primum tempus apricum

Surget, et a tepidis fiet tonsura Kalendis.

As. Et nos, quos etiam praetorrida munerat aestas, 80

Mille renidenti dabimus tibi cortice Chias,

Castaneasque nuces totidem, cum sole Novembri

Maturis nucibus virides rumpentur echini.

Id. Num, precor, informis videor tibi? num gravis annis?

Decipiorque mièr, quoties mollissima tango

Ora manu, primique sequor vestigia floris

Nescius, et gracili digitos lanugine fallo?

As. Fontibus in liquidis quoties me conspicio, ipse

Admiror toties. etenim sic flore juventae

Induimus vultus, ut in arbore saepe notavi 90

Cerea sub tenui lucere Cydonia lana.

Id. Carmina poscit amor, nec fistula cedit amori.

Sed fugit ecce diès, revocatque crepuscula vesper,

Hinc tu, Daphni, greges, illinc agat Alphefiboeus.

As. Jam resonant frondes, jam cantibus obstrepit arbor,

I procul, ó Dorida, primumque reclude canalem,
Et sine jam dudum sitientes irriget hortos.

Vix ea finierant, senior quum talia Thyrsis:
Este pares, et ab hoc concordēs vivite; nam vos
Et decor, et cantus, et amor sociavit, et ætas.

E C L O G A III.

E X O R A T I O.

I O L A S, L Y C I D A S.

NUmquid in hac, Lycida, vidisti forte juvencam
 Valle meam? solet illa tuis occurrere tauris.
 Et jam paene duas, dum quaeritur, eximit horas:
 Nec tamen adparet. duris ego perdita ruscis
 Jam dudum nullis dubitavi crura rubetis
 Scindere, nec quidquam post tantum sanguinis egi.
 Lyc. Non satis attendi: neque enim vacat. uror, Iola,
 Uror, et immodice: Lycidan ingrata reliquit
 Phyllis, amatque novum post tot mea munera Mopsum.
 IOL. Mobilior ventis ô femina. sic tua Phyllis? 10
 Quae sibi (nam meministi) si quando solus abesses,
 Mella etiam sine te jurabat amara videri.
 Lyc. Altius ista querar: si forte vacabis, Iola,
 Has pete nunc salices, et laevas flecte sub ulmos:
 Nam cum prata calent, illic requiescere noster
 Taurus amat, gelidaque jacet spatiat in umbra,
 Et matutinas revocat palearibus herbas.
 IOL. Non equidem, Lycida, quamvis contemptus, abibo.
 Tityre, quas dixit salices pete laevus, et illinc,
 Si tamen invenies, deprensam verberare multo 20
 Huc age. sed fractum referas hastile memento.
 Nunc age, dic, Lycida, quae vos tam magna tulere
 Jurgia? quis vestro deus intervenit amori?

Lyc. Phyllide contentus, (solus tu testis Iola es)

Callirhoen sprevi, quamvis cum dote rogaret.

En sibi cum Mopsò calamos intexere cera

Incipit, et puero comitata sub ilice cantat.

Hoc ego quum vidi, (fateor) sic intimus arsi,

Ut nihil ulterius tulerim. nam protinus ambas

Diduxi tunicas, et peçtora nuda cecidi.

30

Alcippen irata perit, dixitque, relicto,

Improbe, te, Lycida, Mopsum tua Phyllis amabit.

Nunc penes Alcippen manet, ac ne forte vagetur

Ah vereor. nec tam nobis ego Phyllida reddi

Exopto, quam, quod Mopsò jurgetur anhelo.

IOI. A te coeperunt tua jurgia: tu prior illi

Victas tende manus. deest indulgere puellae,

Vel quum prima nocet. si quid mandare juvabit,

Sedulus iratae contingam nuntius aures.

Lyc. Jam dudum meditor, quo Phyllida carmine placem:

Forfitan audito poterit mitescere cantu:

41

Et solet illa meas ad sidera ferre Camenas.

IOI. Dic age, nam cerasi tua cortice verba notabo,

Et decisa feram rutilanti carmina libro.

Lyc. Has tibi, Phylli, preces jam pallidus, hos tibi cantus

Dat Lycidas, quos nocte miser modulatur acerba,

Dum flet, et excusso dispergit lumina somno.

Non sic destrieta macrescit turdus olivâ,

Non lepus, extremas legulus quum sustulit uvas,

Ut Lycidas, domina sine Phyllide, tabidus erro.

50

Te sine, vae misero! mihi lilia nigra videntur;

Nec sapiunt fontes, et acescunt vina bibenti.

At si tu venias, et candida lilia fient,

Et sapient fontes, et dulcia vina bibentur.

Ille ego sum Lycidas, quo te cantante solebas

Dicere felicem, cui du'cia saepe dedisti

Oficula, nec medios dubitasti rumpere cantus,

Atque inter calamos errantia labra petisti.

Ah dolor! et post hoc placuit tibi torrida Mopsi
 Vox? et carmen inops? et acerbæ stridor avenæ? 60
 Quem sequeris? quem, Phylli, fugis? formosior illo
 Dicor, et hoc ipsum mihi tu narrare solebas.
 Sum quoque divitior. certaverit ille tot hædos
 Pascere, quot nostri numerantur vespere tauri?
 Quid tibi, quæ nosti, referam? scis, optima Phylli,
 Quam numerosa meis siccetur bucula mulctris,
 Et quam multa suos suspendat ad ubera natos.
 Sed mihi nec gracilis sine te fiscella salicti
 Textitur, et nullo tremuere coagula lacte.
 Quod si dura times etiam nunc verbera, Phylli; 70
 Tradimus ecce manus. licet illæ et vimine torto,
 Scilicet et lenta post tergum vite domentur,
 Ut mala nocturni religavit brachia Mopsi
 Tityrus, et medio furem suspendit ovili.
 Accipe, ne dubita, meruit manus utraque poenas.
 His tamen, his, isdem, manibus tibi sæpe palumbes,
 Sæpe etiam leporem, decepta matre, paventem
 Misimus in gremium. per me tibi lilia prima
 Contigerant, primæque rosæ. vix dum bene florem
 Degustabat apis, tu cingebare coronis. 80
 Aurea sed forsân mendax tibi munera jactat,
 Qui metere occidua ferales nocte lupinos
 Dicitur, et cocto pensare legumine panem:
 Qui sibi tunc felix, tunc fortunatus habetur,
 Vilia quum subigit manualibus hordea saxis.
 Quod si turpis amor precibus (quod abominor) istis
 Obstiterit, laqueum miseri necstemus ab illa
 Illic, quæ primum nostros violavit amores.
 Hi tamen ante mala figentur in arbore versus:
 " Credere, pastores, levibus nolite puellis: 90
 " Phyllida Mopsus amat, Lycidas habet ultima rerum.
 Nunc age, si quidquam miseris succurris, Iola,
 Perfer, et exora modulato Phyllida cantu.

Ipse procul stabo, vel acuta carice tectus,

Vel propius latitans vicina, ut saepe, sub ara.

IO. L. Ibimus, et veniet, nisi me praesagia fallunt:

Nam bonus a dextro fecit mihi Tityrus omen.

Qui redit inventa non irritus, ecce, juvenca.

E C L O G A IV.

C A E S A R.

MELIBOEUS, CORYDON, AMYNTAS.

Quid tacitus, Corydon, vultuque subinde minaci,
 Quidve sub hac platano, quam garrulus adstrepsit
 humor,

Infesta statione sedes? juvat humida forsan

Ripa? levatque diem vicini spiritus amnis?

COR. Carmina jam dudum, non quae nemorale resultent,

Volvimus, ô Meliboeë; sed haec, quibus aurea possint

Secula cantari, quibus et deus ipse canatur,

Qui populos urbemque regit, pacemque togatam.

ME. Dulce quidem resonas, nec te diversus Apollo

Respicit, ô juvenis; sed magnae numina Romae 10

Non ita cantari debent, ut ovile Menalcae.

COR. Quidquid id est, silvestre licet videatur acutis

Auribus, et nostro tantum memorabile pago:

Dum mea rusticitas, si non valet arte polita

Carminis, at certe valeat pietate probari.

Rupe sub hac eadem, quam proxima pinus obumbrat,

Haec eadem nobis frater meditatus Amyntas,

Quem vicena meis natalibus admovet aestas.

MEL. Jam puerum calamos et odoraë vincula cerae

Jungere non cohibes, levibus quem saepe cicutis 20

Ludere conantem vetuisti fronte paterna?

Dicentem, Corydon, te non semel ista notavi:

Frangere, puer, calamos, et inanes desere Musas,

Et potius glandes rubicundaque collige corna :
 Duc ad mulctra greges, et lac venale per urbem
 Non tacitus porta. quid enim tibi fistula reddet,
 Quo tutere famem? certe mea carmina nemo,
 Praeter ab his scopulis ventosa remurmurat echo.
 COR. Haec ego, confiteor, dixi, Meliboece; sed olim :
 Non eadem nol is sunt tempora, non Deus idem. 30
 Spes magis adridet. certe ne si aga rubosque
 Colligerem, viridique famem solater hibisco,
 Tu facis, et tua nos alit indulgentia farre.
 Tu nostras miseratus opes, docilemque juventam,
 Hiberna prohibes jejunia solvere sago.
 Ecce nihil querulum per te, Meliboece, sonamus,
 Per te secura saturi recubamus in umbra,
 Et fruimur silvis Amaryllidos. ultima nuper
 Litora terrarum, nisi tu, Meliboece, fuisses, 40
 Ultima visuri, trucibusque obnoxia Mauris
 Paseua Geryonae, liquidis ubi cursibus ingens
 Dicitur occiduas impellere Baetis arenas.
 Scilicet extremo nunc vilis in orbe jacerem,
 Ah dolor! et pecudes inter conductus Iberas,
 Irrita septena modularer sibila canna :
 Nec quisquam nostras inter dumeta Camenas
 Respiceret : non ipse daret mihi forsitan aurem,
 Ipse Deus, vacuam, longeque sonantia vota
 Scilicet extremo nunc exaudiret in orbe.
 Sed, nisi forte tuas melior sonus avocet aures, 50
 Et nostris aliena magis tibi carmina rident,
 Vis hodierna tua subigatur pagina lima?
 Nam tibi non solum venturos noscere nimbos
 Agricolae, qualemque ferat sol aureus ortum,
 Adtribuere dei? sed dulcia carmina saepe
 Concinis, et modo te Baccheis Musa corymbis
 Munerat, et lauro modo pulcher obumbrat Apollo.
 Quod si tu faveas trepido mihi, forsitan illos